De acordo com o relatório  da Comissão de Avaliação,  a  IES dispõe de 84 (oitenta  e 
quatro) salas de aula para os cursos de graduação, 22 (vinte e duas) salas para instalações 
administrativas, 3 (três) salas para professores, 3 (três)  salas de reunião, dois auditórios com 
144 (cento e quarenta e quatro) e  75 (setenta e cinco) lugares, respectivamente, no bloco onde 
funciona o curso de Direito. Há, ainda, uma sala para instalações administrativas e orientação 
a alunos. Nas instalações do Instituto Hispânico, existe uma sala para conferências, com 73

[...]

Quanto  ao  corpo  docente,  a  restrição  é  o  grande  número  de  docentes 
contratados como horistas.

As condições de infra-estrutura são boas. A Biblioteca esta informatizada, conectada a 
rede de dados e conta com um acervo de 55.838 (cinqüenta e mil, oitocentos e trinta e oito) 
títulos e 88.650 (oitenta e oito mil, seiscentos e cinqüenta) volumes no item livros. O número 
de periódicos assinado é da ordem de 905 (novecentos e cinco) títulos (824 nacionais e 81 
estrangeiros)  com  29.175  (vinte  e  nove  mil,  cento  e  setenta  e  cinco)  exemplares.  As 
instalações são de boa qualidade. Foi apresentado um plano de expansão para a biblioteca. Os 
laboratórios  estão adequados ao desenvolvimento do Projeto Pedagógico. 

Os programas de expansão estão se desenvolvendo a contento e dentro do ideário e perfil